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Hallazgos relacionados con el cumplimiento a leyes y regulaciones
aplicables
 
Área financiera y cumplimiento
 
Hallazgo No. 1
 
Incumplimiento de las recomendaciones de auditoría anterior
 
Condición
Al verificar el seguimiento de las recomendaciones, correspondientes al informe de
Auditoría Financiera y de Cumplimiento del período comprendido del 01 de enero
al 31 de diciembre de 2022, emitido por la Contraloría General de Cuentas, se
determinó que no fue atendida, por consiguiente, la deficiencia persiste en el
ejercicio fiscal 2023; no obstante, la autoridad administrativa superior giró oficios al
responsable directo de implementar la recomendación, siendo la siguiente:
 
Hallazgos relacionados con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables:
 
Hallazgo No. 2 Falta de actualización en el sistema de información Nacional
de Inversión Pública.
 
Recomendación: "El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director
Municipal de Planificación, a efecto de actualizar el avance físico y financiero de
cada uno de los proyectos bajo la modalidad de contrato y administración que
ejecuta la Municipalidad, en el Sistema de Información Nacional de Inversión
Pública (SNIP), de conformidad al plazo establecido en la normativa vigente."
 
Criterio
El Acuerdo Gubernativo No. 96-2019, del Presidente de la República, Reglamento
de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Articulo 66. Seguimiento
a las recomendaciones de auditoría, establece: “Las recomendaciones de
auditoría deben ser iniciadas o aplicadas, según corresponda, de manera
inmediata y obligatoria por la autoridad administrativa superior de la entidad
auditada… La Contraloría a través de su dependencia específica dará seguimiento
a las auditorías realizadas por los auditores gubernamentales, las unidades de
auditoría interna de las entidades del sector público, firmas de auditoría y
profesionales independientes, para comprobar las acciones realizadas para
atender las recomendaciones respectivas…”
 
El Decreto Número 12-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Código
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Municipal y sus reformas, Artículo 92. Empleados municipales, establece: “…Todo
empleado o funcionario municipal será personalmente responsable, conforme a
las leyes, por las infracciones u omisiones en que incurra en el desempeño de su
cargo.”
 
Causa
El Director Municipal de Planificación, no acato las instrucciones emanadas de la
autoridad administrativa superior para dar cumplimiento a la recomendación
emitida en el Informe de Auditoría Financiera y de Cumplimiento del año 2022,
cuya deficiencia persiste.
 
Efecto
El Sistema Nacional de Inversión Pública, que brinda un servicio a la población, no
posee información confiable y oportuna, al no atender las recomendaciones
emanadas por el ente fiscalizador.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director Municipal de
Planificación, para que atienda las recomendaciones emitidas por la Contraloría
General de Cuentas, a efecto proceda a actualizar el avance físico y financiero de
los proyectos que ejecuta la Municipalidad, en el Sistema Nacional de Inversión
Pública, de tal manera provea información confiable y oportuna a la población.
 
Comentario de los responsables
Mediante oficio No. NOTI-01-DAS-08-0668-2023, de fecha 13 de marzo de 2024,
se trasladó constancia de notificación electrónica de fecha 13 de marzo de 2024, a
través del Casillero Electrónico del Sistema de Comunicaciones Electrónicas, de la
Contraloría General de Cuentas, al señor Esdras Misael Martínez Rodas, Director
Municipal de Planificación; quien no participó, no traslado comentarios, ni prueba
de descargo.
 
Comentario de auditoría
Se confirma el hallazgo para el Director Municipal de Planificación, quien fue
notificado de forma electrónica mediante oficio de Notificación No.
NOTI-01-DAS-08-0668-2023, de fecha 13 de marzo de 2024;  sin embargo, no
presentó comentarios y pruebas de descargo.
 
Acciones legales
Sanción económica de conformidad con el Decreto 31-2002, del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, reformada por el
Decreto 13-2013; artículo 39, Numeral 2, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
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DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION ESDRAS MISAEL MARTINEZ RODAS 1,187.50
Total Q. 1,187.50

 
Hallazgo No. 2
 
Falta de Publicación en GUATECOMPRAS
 
Condición
Al evaluar aspectos de cumplimiento, en la cuenta contable 1234 Construcciones
en Proceso, según muestra de auditoría, se verificó los expedientes de los
proyectos referentes al proceso de Licitación, así como el Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado GUATECOMPRAS, determinado
que no se cumplió con publicar toda la documentación que soporta los
expedientes, como se detalla a continuación:
 

NOG. SNIP CONTRATO
No.

NOMBRE DEL PROYECTO MONTO
CON IVA EN

Q.

DEFICIENCIAS

17797446 281262 13-2022 de
f e c h a
13/11/2022

Construcción Sistema de
Alcantarillado Sanitario Sistema
de Aguas Pluviales y Sistema de
Agua Potable en 7a. Avenida
Zona 1, Sector Los Pinos, San
Bartolomé Milpas Altas,
Sacatepéquez.

2,830,000.00 No se publicó:
Dictamen
Presupuestario.

20871058 280340 13-2023 de
f e c h a
28/11/2023

Construcción Sistema de Agua
Potable con Perforación de Pozo
Mecánico en 3a Calle A 8-22
Zona 3, San Bartolomé Milpas
Altas, Sacatepéquez.

3,120,345.00 No se publicó: 
Dictamen
Presupuestario.

TOTAL 5,950,345.00  

 
Criterio
El Decreto Número 57-92, del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Contrataciones del Estado y sus reformas, Artículo 4 bis. Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, establece: “…Los sujetos obligados
de conformidad con la presente Ley, publicarán en el sistema GUATECOMPRAS
la información que la normativa vigente establezca como requisitos obligatorios, en
los plazos establecidos en las normas, disposiciones reglamentarias y las
resoluciones respectivas…”
 
La Resolución Número 001-2022, de la Dirección General de Adquisiciones del
Estado, del Ministerio de Finanzas Públicas, Normas para el Uso del Sistema de
Información de Contrataciones y Adquisiciones del Estado Guatecompras, Artículo
3. Tipos y Perfiles de Usuarios, establece: “Para el uso del Sistema
GUATECOMPRAS se defienden como usuarios a los funcionarios y servidores
públicos o personas individuales nombrados o designados por autoridad
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competente o solicitante para ejercer la función designada para alguno de los
perfiles de usuario en el sistema, así como, los demás perfiles que según su tipo
corresponden con los que se describen a continuación: …3. Comprador Hijo
Operador: es el responsable de operar y preparar la documentación de respaldo
que se genera en cada uno de los procesos de adquisición pública según la fase
en la que se encuentre el mismo…” Artículo 26 Documentos a publicarse en
concursos para obras de infraestructura, establece: “Para los casos de
adquisiciones de obras de infraestructura, adicional a lo regulado en la presente
Resolución y de conformidad con lo establecido en la LEY, se debe cumplir con
los indicadores de divulgación de la iniciativa de Transparencia en Infraestructura
–CoST-, de acuerdo con lo siguiente:
 

Información a Publicar Indicador CoST Aplicado Condiciones de Publicación
…K) Acuerdo de
Financiamiento (publicar el
documento que ampare la
disponibi l idad
Presupuestaria y/o la que
estuviere vigente, y cuando
aplique la NO OBJECIÓN
del ente financiero).

6. Acuerdo Financiamiento El Usuario Comprador Hijo
Operador de la Unidad ejecutora
compradora responsable del
expediente deberá publicar en el
sistema GUATECOMPRAS este
documento a partir de los dos (2)
días hábiles siguientes a la fecha de
aprobación del mismo…”

 
Causa
El Director Municipal de Planificación, quien tiene a su cargo el Usuario
Comprador Hijo Operador, incumplió a los procedimientos regulados según la
normativa vigente, ya que no público los documentos necesarios al Portal de
Guatecompras para respaldar adecuadamente los proyectos ejecutados.
 
Efecto
Falta de transparencia en los procesos de adquisición, al no publicar la
documentación respectiva.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director Municipal de
Planificación, quien tiene a su cargo el Usuario Comprador Hijo Operador, a efecto
de velar la correcta realización de los registros que ampara los proyectos para
publicar los documentos obligatorios de los eventos de adquisición y
contrataciones en el Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
del Estado -GUATECOMPRAS-.
 
Comentario de los responsables
Mediante oficio No. NOTI-01-DAS-08-0668-2023, de fecha 13 de marzo de 2024,
se trasladó constancia de notificación electrónica de fecha 13 de marzo de 2024, a
través del Casillero Electrónico del Sistema de Comunicaciones Electrónicas, de la
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Contraloría General de Cuentas, al señor Esdras Misael Martínez Rodas, Director
Municipal de Planificación; quien tiene a su cargo el Usuario Comprador Hijo
Operador; quien no participó, no traslado comentarios, ni prueba de descargo.
 
Comentario de auditoría
Se confirma el hallazgo para el Director Municipal de Planificación, quien tiene a
su cargo el Usuario Comprador Hijo Operador; quien fue notificado de forma
electrónica mediante oficio de Notificación No. NOTI-01-DAS-08-0668-2023, de
fecha 13 de marzo de 2024, sin embargo, no presentó comentarios y pruebas de
descargo.
 
Acciones legales
Sanción económica de conformidad con Ley de Contrataciones del Estado,
Decreto No. 57-92, del Congreso de la República y sus reformas, Artículo 83,
para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION ESDRAS MISAEL MARTINEZ RODAS 1,190.07
Total Q. 1,190.07

 
12. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍA ANTERIOR
 
Se dio seguimiento a las recomendaciones de la auditoría anterior correspondiente
al ejercicio fiscal 2022, con el objeto de verificar su cumplimiento e implementación
por parte de las personas responsables, estableciéndose que parcialmente fueron
atendidas, por lo que se formuló el hallazgo: Incumplimiento de las
recomendaciones de auditoría anterior.
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13. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERÍODO AUDITADO
 
El (Los) funcionario (s) y empleado (s) responsable (s) de las deficiencias
encontradas, se incluyen en el (los) hallazgo (s) formulado (s), en el apartado
correspondiente de este informe, así mismo a continuación se detalla el nombre y
cargo de las personas responsables de la entidad durante el período auditado.
 
No. NOMBRE CARGO PERÍODO
1 ROSALIO AXPUAC MARTINEZ ALCALDE MUNICIPAL 01/01/2023 - 31/12/2023
2 EMMANUEL JOSYMAR MEJIA JUAREZ SINDICO PRIMERO 01/01/2023 - 31/12/2023
3 PEDRO DIAZ AXPUAC SINDICO SEGUNDO 01/01/2023 - 31/12/2023
4 CARLOS HUMBERTO BAXAC MARTINEZ CONCEJAL PRIMERO 01/01/2023 - 31/12/2023
5 SALVADOR ELI AXPUAC PIXTUN CONCEJAL SEGUNDO 01/01/2023 - 31/12/2023
6 RUBEN ERNESTO AXPUAC VELASQUEZ CONCEJAL TERCERO 01/01/2023 - 31/12/2023
7 JOSE AUGUSTO VELASQUEZ CHACON CONCEJAL CUARTO 01/01/2023 - 31/12/2023

 










